
公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

橋梁診断業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 3日

（一財）北海道道路管理技術セ
ンター
北海道札幌市北区北七条西２－
２０

3430005010477

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

323,675,000 323,609,000 99.980

橋梁（溝橋）診断業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 3日

北海道道路エンジニアリング
（株）
北海道札幌市白石区中央三条２

１ ４０

4430001022211

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

26,598,000 26,510,000 99.669

北海道における無電柱化推進検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 7日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 6日
（株）開発工営社
北海道札幌市中央区北四条西５
－１

1430001003528

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,965,000 19,965,000 100.000

漁村地域の活性化に資する水産基盤施設のあり
方検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月21日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月20日

（株）クマシロシステム設計
北海道札幌市中央区南一条西１
８ １ ９ ＫＳフロンティア
ビル

1430001005004

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

29,898,000 29,865,000 99.890

札内川第二地区外２地区 事後評価資料作成等
業務
帯広市ほか
令和 5年 4月21日から令和 6年 3月13日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月20日
（株）地域計画センター
北海道札幌市中央区南一条西８
－１－１ クリスタルタワー

5430001010396

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

30,140,000 30,030,000 99.635

インフラＤＸ・カーボンニュートラル推進検討
業務
札幌市
令和 5年 4月14日から令和 6年 3月18日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日
日本工営（株）札幌支店
札幌市中央区北５条西６丁目２
番地

2010001016851

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

27,973,000 27,918,000 99.803



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

北海道開発局管内 道路整備効果調査検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 7日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 6日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
札幌市北区北七条西一丁目２番
地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

23,804,000 23,760,000 99.815

北海道開発局管内 道路事業計画検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 7日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 6日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

33,682,000 33,682,000 100.000

北海道開発局管内 道の駅機能向上方策検討業
務
札幌市ほか
令和 5年 4月 7日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 6日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
札幌市北区北七条西一丁目２番
地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,998,000 19,998,000 100.000

北海道におけるサイクルツーリズム推進に関す
る調査検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月 7日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月 6日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

14,982,000 14,960,000 99.853

北海道開発局管内円滑な交通の確保に関する検
討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月14日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日

（株）オリエンタルコンサルタ
ンツ 北海道支社
北海道札幌市北区北１９条西３
丁目２番１６号

4011001005165

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,998,000 19,998,000 100.000

生産空間を維持するための物流効率化に向けた
道路施策検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月14日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

18,997,000 18,975,000 99.884



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

良好な道路景観の形成及び活用に関する調査検
討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月14日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２

２ １７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,998,000 19,998,000 100.000

北海道開発局管内道路交通状況調査業務
札幌市ほか
令和 5年 4月14日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

44,990,000 44,968,000 99.951

北海道開発局管内道路ネットワーク整備検討資
料作成業務
札幌市ほか
令和 5年 4月14日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

33,990,000 33,990,000 100.000

新技術活用評価検討業務
札幌市
令和 5年 4月14日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

22,924,000 22,924,000 100.000

建設副産物に関する調査検討業務
札幌市
令和 5年 4月14日から令和 6年 1月31日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月13日
日本工営（株）札幌支店
札幌市中央区北５条西６丁目２
番地

2010001016851

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

12,551,000 12,518,000 99.737

北海道開発局管内交通事故分析評価業務
札幌市
令和 5年 4月21日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月20日

中央コンサルタンツ（株）札幌
支店
北海道札幌市中央区北四条東一
丁目２番地３

9180001026134

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

32,087,000 32,087,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

水辺空間利活用推進検討業務
札幌市ほか
令和 5年 4月21日から令和 6年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月20日
（一財）石狩川振興財団
北海道札幌市北区北十一条西２

２ １７
7430005010481

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

27,412,000 27,390,000 99.920

北海道開発局管内道路維持管理計画検討業務
札幌市
令和 5年 4月21日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 4月20日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,966,000 31,966,000 100.000

漁港の既存ストック点検効率化検討業務
札幌市ほか
令和 5年 5月26日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月25日

（株）クマシロシステム設計
北海道札幌市中央区南一条西１
８－１－９ ＫＳフロンティア
ビル

1430001005004

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,827,000 24,750,000 99.690

日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震におけるＴ
ＥＣーＦＯＲＣＥ活動計画検討業務
札幌市
令和 5年 5月12日から令和 5年12月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月11日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

7,964,000 7,964,000 100.000

効果的な防災教育に関する検討業務
札幌市ほか
令和 5年 5月12日から令和 5年12月28日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月11日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

15,972,000 15,972,000 100.000

北海道農水産品等の輸出移出促進方策検討業務
札幌市ほか
令和 5年 5月12日から令和 6年 2月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月11日

北海道農水産品等の輸出移出促
進方策検討業務 寒地・北日本
港湾・クマシロ設計ＪＶ
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

25,894,000 25,850,000 99.830



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

漁港利活用方策検討その他業務
札幌市ほか
令和 5年 5月19日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月18日

（株）アルファ水工コンサルタ
ンツ
北海道札幌市西区発寒九条１４
－５１６－３３６

3430001001109

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

42,999,000 42,955,000 99.898

北海道地方における流域治水対策外検討業務
札幌市
令和 5年 5月12日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月11日

北海道地方における流域治水対
策外検討業務 リック・ドーコ
ン 設計ＪＶ
北海道札幌市北区北七条西４－
５－１

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

40,986,000 40,986,000 100.000

河川管理ＤＸ関連検討業務
札幌市
令和 5年 5月12日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月11日
日本工営（株）札幌支店
札幌市中央区北５条西６丁目２
番地

2010001016851

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

27,995,000 27,995,000 100.000

気候変動に伴う海象変化に対応した港湾・漁港
整備に関する技術検討業務
札幌市
令和 5年 5月26日から令和 6年 2月 9日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月25日

気候変動に伴う海象変化に対応
した港湾・漁港整備に関する技
術検討業務寒地・北日本設計Ｊ
Ｖ
北海道札幌市北区北十一条西２

２ １７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

47,861,000 47,850,000 99.977

堤防除草における草刈機の自動化に関する検討
業務
札幌市
令和 5年 5月19日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月18日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

36,993,000 36,905,000 99.762

道路防災計画検討業務
札幌市ほか
令和 5年 5月19日から令和 6年 2月16日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月18日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４ １

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,987,000 19,987,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

北海道港湾における地球温暖化適応策・緩和策
検討業務
札幌市ほか
令和 5年 5月26日から令和 6年 2月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 5月25日

北海道港湾における地球温暖化
適応策・緩和策検討業務 寒
地・日デ・アルファ設計ＪＶ
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

31,966,000 31,955,000 99.966



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

札幌第４地方合同庁舎新営２３設計意図伝達そ
の１業務
札幌市ほか
令和 5年 7月 1日から令和 6年 3月13日まで
建築関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月30日
（株）梓設計
東京都大田区羽田旭町１０－１
１

9010701000413 4,302,100 4,290,000 99.719

会計法第２９条の３第４項
本業務は、建築工事の設計者が

工事施工段階において行うことに
合理性がある業務として、設計意
図を正確に伝えるための質疑応
答・説明、工事材料・設備機器等
及びそれらの色・柄・形状等の選
定に関して設計意図の観点から検
討、助言等を行う業務（以下、

設計意図伝達業務」という）で
あり、札幌第４地方合同庁舎車庫
新営外２３建築その他工事（以
下、 本事業 という）に係る工
事の実施において、施工図等を作
成するのに必要となるデザイン図
等の作成、施工図等への設計意図
の反映の確認（外壁仕上施工図、
断熱及び防水納まりの施工図、設
備機器等配置図等）、工事受注者
等が資機材メーカー等を決定した
後に工事受注者から提出される形
状、納まり等の設計内容の確認
（建具製作図、機器製作図・承諾
図等）及び仕上げ材料の色彩、柄
等をまとめた色彩等計画書の作成
などを行う業務である。

本業務は、本事業に係る設計業
務において建築意匠、構造及び建
築設備設計に至る全体の調整とと
りまとめを行った設計者以外に知
り得ない情報である設計意図のう
ち、設計者が設計図書のみでは表
現しつくせないものについて、工
事施工段階において工事受注者、
監督職員及び工事監理業務受注者
に正確に伝えるためのものである
ことから、設計者がこれを行う必
要がある。

なお、本業務は、国土交通省告
示第九十八号（平成３１年１月２
１日制定）における工事施工段階
で設計者が行うことに合理性があ
る実施設計に関する標準業務であ
る。

また、本事業に係る札幌第４地
方合同庁舎新営２１設計業務につ
いてはプロポーザル方式により設
計者を選定し基本設計及び実施設
計を行ったものであり、設計内容
の確定後でなければ設計意図伝達
業務の内容及び必要業務量を確定
できなかったところ、設計業務が
終了し、設計者と協議のうえ設計
意図伝達業務の必要業務内容を確
定したことから、当該設計者であ
る株式会社梓設計と随意契約を締
結するものである。



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

効率的な機能保全計画の見直し手法の検討業務
札幌市
令和 5年 6月16日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月15日

（株）アルファ水工コンサルタ
ンツ
北海道札幌市西区発寒九条１４
－５１６－３３６

3430001001109

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

34,980,000 34,980,000 100.000

北海道港湾ＢＣＰにおける実効性向上検討業務
札幌市
令和 5年 6月16日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月15日

北海道港湾ＢＣＰにおける実効
性向上検討業務 寒地セン
ター・クマシロ 設計共同体
北海道札幌市北区北十一条西２
－２－１７

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

14,927,000 14,905,000 99.853

令和５年度 北海道型地域構造の保持・形成に
向けた生産空間に関する調査検討業務
札幌市
令和 5年 6月 9日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月 8日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
北海道札幌市北区北７条西１丁
目２番地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

14,949,000 14,949,000 100.000

管理ダム状況分析評価検討業務
札幌市
令和 5年 6月 9日から令和 6年 3月14日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月 8日

管理ダム状況分析評価検討業務
水源地環境センター・ドーコン
設計共同体
東京都千代田区麹町２－１４－
２麹町ＮＫビル

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

57,926,000 57,926,000 100.000

ダム操作高度化検討業務
札幌市
令和 5年 6月 9日から令和 6年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月 8日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

64,790,000 64,790,000 100.000

国立民族共生公園整備効果検討業務
札幌市
令和 5年 6月30日から令和 5年11月30日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月29日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４ １

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

4,950,000 4,950,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

北海道における下水道ＤＸ活用技術検討業務
札幌市
令和 5年 6月30日から令和 5年12月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月29日
（株）日水コン 北海道支所
北海道札幌市中央区北３条西１
丁目１番地

3011101015783

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

9,955,000 9,900,000 99.448

北海道港湾の活用による観光振興戦略検討業務
札幌市ほか
令和 5年 6月30日から令和 6年 2月28日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月29日

北日本港湾コンサルタント
（株）
北海道札幌市中央区南二条東２

８ １ 大都ビル２階

3430001018771

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

21,967,000 21,890,000 99.649

北海道における歩きたくなるまちなかづくり検
討業務
札幌市
令和 5年 6月30日から令和 5年12月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 6月29日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

7,964,000 7,964,000 100.000

函館航空基地格納庫新営２３設計業務
札幌市ほか
令和 5年 7月22日から令和 6年 6月14日まで
建築関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月21日
（株）札幌日総建
北海道札幌市中央区南一条西８
－１

8430001020228

会計法第２９条の３第４項
本業務は、函館航空基地格納
庫新営の設計を行うものであ
る。
本業務の実施に当たっては、
高度な技術力、専門的な知識
等を必要とすることから、技
術力、経験、業務に臨む体制
などを含めた技術提案を求
め、公平性、透明性、及び客
観性が確保される簡易公募型
プロポーザル方式により設計
者の特定を行った。
提出された技術提案書を総合
的に評価した結果、（株）札
幌日総建が最も優れていると
特定したため随意契約を行う
ものである。
適用法令
会計法第２９条の３第４項
予算決算及び会計令第１０２
条の４ 第３号
（公募）

29,634,000 29,370,000 99.109



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

道路設計要領検討業務
札幌市
令和 5年 7月14日から令和 6年 3月25日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月13日

（一社）北海道開発技術セン
ター
北海道札幌市北区北十一条西２

２ １７ セントラル札幌北
ビル

2430005010809

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

41,965,000 41,965,000 100.000

橋梁設計要領の改善に向けた検討業務
札幌市
令和 5年 7月14日から令和 6年 3月25日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月13日
北武コンサルタント（株）
北海道札幌市豊平区月寒中央通
７－４－７

3430001015091

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

24,926,000 24,860,000 99.735

地域のまちづくりと連携した川づくりの推進に
係る調査検討業務
札幌市ほか
令和 5年 7月14日から令和 6年 2月29日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月13日
（公財）リバーフロント研究所
東京都中央区新川１ １７ ２
４

1010005018655

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

49,808,000 49,775,000 99.934

除雪機械操作の高度化に関する調査検討業務
札幌市ほか
令和 5年 7月21日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月20日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３ ５ ８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

57,970,000 57,783,000 99.677

ＩＣＴ活用による効率的な施工管理手法検討等
業務
札幌市ほか
令和 5年 7月21日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月20日
（一社）日本建設機械施工協会
東京都港区芝公園３－５－８
機械振興会館内

6010405010463

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

37,961,000 37,818,000 99.623

新千歳空港受入機能調査検討業務
札幌市
令和 5年 7月21日から令和 6年 2月21日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月20日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
札幌市北区北七条西一丁目２番
地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

46,981,000 46,970,000 99.977



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

令和５年度 人口減少下における北海道の農村
社会の機能に関する検討業務
札幌市ほか
令和 5年 7月22日から令和 6年 3月21日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月21日
（株）環境保全サイエンス
北海道札幌市中央区北四条西６

１
9430001003636

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

10,340,000 9,999,000 96.702

建設現場の生産性向上等の取り組みの評価手法
検討業務
札幌市ほか
令和 5年 7月28日から令和 6年 3月18日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月27日

（株）建設技術研究所 北海道
支社
札幌市中央区北３条西３丁目１

６

7010001042703

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

11,990,000 11,990,000 100.000

令和５年度 水文観測データ高度照査業務
札幌市
令和 5年 7月28日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月27日

（株）建設技術研究所 北海道
支社
札幌市中央区北３条西３丁目１
－６

7010001042703

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

26,961,000 26,961,000 100.000

急流河川二極化対策外検討業務
札幌市
令和 5年 7月28日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月27日

急流河川二極化対策外検討業務
リック・ドーコン設計共同体
北海道札幌市北区北七条西４
５－１

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

34,980,000 34,980,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

令和５年度「広域において安定供給可能なアス
ファルト舗装技術 導入促進業務
札幌市
令和 5年 7月28日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 7月27日
（一財）国土技術研究センター
東京都港区虎ノ門３－１２－１
ニッセイ虎ノ門ビル

4010405000185 19,954,000 19,954,000 100.000

北海道開発局積算システム改定業務
札幌市
令和 5年 8月 4日から令和 6年 3月28日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 8月 3日
（一財）日本建設情報総合セン
ター
東京都港区赤坂５－２－２０

4010405010556

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

11,935,000 11,935,000 100.000

会計法第２９条の３第４項
本業務は、令和２年度新技

術導入促進計画における技術
テーマのうち「広域において
安定供給可能なアスファルト
舗装技術」について、当該技
術分野に精通する専門家等か
らなる技術検討委員会の設
置・運営等を行い、審議を通
じて助言を得ながら技術の公
募や確認（実証）を行うとと
もに、道路における直轄工事
等において技術を活用するた
めに必要な方策の検討を行う
ものである。

当該業務の実施にあたって
は、国土交通省道路局により
設置された学識研究者等で構
成される「道路技術懇談会」
の検討を踏まえ、「道路にお
ける新技術導入促進を支援す
る導入促進機関」に関する公
募が令和５年３月から４月に
かけて行われ、一般財団法人
国土技術研究センターから申
請があり、令和５年５月３０
日に開催された同懇談会にお
いて応募要領に照らした審議
が行われたところである。こ
れを受け、令和５年６月１日
付国道技企３８号にて技術
テーマ及び導入促進機関が決
定され、通知されたところで
ある。

以上のことから、本業務
は、会計法第２９条の３第４
項及び予算決算及び会計令第
１０２条の４第３号の規定に
より、上記法人と契約を締結
するものである。



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

統合ネットワーク構築検討業務
福島町ほか
令和 5年 8月25日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 8月24日
（株）通電技術
北海道札幌市白石区平和通２－
北１１ ２０

1430001010557

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

49,753,000 49,720,000 99.934

北海道開発局管内 道路維持除雪作業効率化検
討業務
札幌市
令和 5年 9月 8日から令和 6年 3月15日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 9月 7日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４－１

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

19,877,000 19,877,000 100.000

令和５年度 水害リスク情報活用推進検討業務
札幌市
令和 5年 9月22日から令和 6年 3月19日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年 9月21日
（株）東京建設コンサルタント
東京都豊島区北大塚１ １５
６

6013301007970

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

29,997,000 29,975,000 99.927

名寄税務署新営２３設計業務
札幌市ほか
令和 5年10月12日から令和 6年11月29日まで
建築関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年10月11日

ＡＵＲＡ ＡＲＣＨＩＴＥＣＴ
Ｓ（株）
北海道札幌市厚別区厚別中央二
条２ ３ ６

6430001017267

会計法第２９条の３第４項
本業務は、名寄税務署新営の
設計を行うものである。本業
務の実施に当たっては、高度
な技術力、専門的な知識等を
必要とすることから、技術
力、経験、業務に臨む体制な
どを含めた技術提案を求め、
公平性、透明性、及び客観性
が確保される簡易公募型プロ
ポーザル方式により設計者の
特定を行った。
業務実施方針等を評価した結
果、上記業者が、本業務に必
要とされる能力を有している
と判断した。
適用法令
会計法第２９条の３第４項
予算決算及び会計令第１０２
条の４第３号
（公募）

53,427,000 53,350,000 99.856

道路維持管理のためのＩＣＴ活用検討業務
札幌市
令和 5年10月 3日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年10月 2日

パシフィックコンサルタンツ
（株）北海道支社
札幌市北区北七条西一丁目２番
地６

8013401001509

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

22,935,000 22,880,000 99.760



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

洪水予測モデル外検討業務
札幌市
令和 5年11月10日から令和 6年 3月18日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年11月 9日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４ １

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

61,886,000 61,820,000 99.893

令和５年度 レーダ雨量計精度検証業務
札幌市
令和 5年11月10日から令和 6年 3月22日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 5年11月 9日

（一財）日本気象協会 北海道
支社
北海道札幌市中央区北４条西２
３丁目

4013305001526

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

7,403,000 7,403,000 100.000



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

札幌第４地方合同庁舎新営２３設計意図伝達そ
の２業務
札幌市ほか
令和 6年 2月 1日から令和 8年 2月27日まで
建築関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 1月31日
（株）梓設計
東京都大田区羽田旭町１０－１
１

9010701000413 61,072,000 60,500,000 99.063

会計法第２９条の３第４項
本業務は、建築工事の設計者が

工事施工段階において行うことに
合理性がある業務として、設計意
図を正確に伝えるための質疑応
答・説明、工事材料・設備機器等
及びそれらの色・柄・形状等の選
定に関して設計意図の観点からの
検討、助言等を行う業務（以下、
「設計意図伝達業務」という）で
あり、札幌第４地方合同庁舎新営
２３建築工事、札幌第４地方合同
庁舎新営２３電気設備工事、札幌
第４地方合同庁舎新営２３機械設
備工事、札幌第４地方合同庁舎２
３新営エレベーター設備工事（仮
称）（以下、「本事業」という）
に係る工事の実施において、施工
図等を作成するのに必要となるデ
ザイン図等の作成、施工図等への
設計意図の反映の確認（外壁仕上
施工図、断熱及び防水納まりの施
工図、設備機器等配置図等）、工
事受注者等が資機材メーカー等を
決定した後に工事受注者から提出
される形状、納まり等の設計内容
の確認（建具製作図、機器製作
図・承諾図等）及び仕上げ材料の
色彩、柄等をまとめた色彩等計画
書の作成などを行う業務である。

本業務は、本事業に係る設計業
務において建築意匠、構造及び建
築設備設計に至る全体の調整とと
りまとめを行った設計者以外に知
り得ない情報である設計意図のう
ち、設計者が設計図書のみでは表
現しつくせないものについて、工
事施工段階において工事受注者、
監督職員及び工事監理業務受注者
に正確に伝えるためのものである
ことから、設計者がこれを行う必
要がある。

なお、本業務は、国土交通省告
示第９８号（平成３１年１月２１
日制定）における工事施工段階で
設計者が行うことに合理性がある
実施設計に関する標準業務であ
る。

また、本事業に係る札幌第４地
方合同庁舎新営２１設計業務につ
いてはプロポーザル方式により設
計者を選定し基本設計及び実施設
計を行ったものであり、設計内容
の確定後でなければ設計意図伝達
業務の内容及び必要業務量を確認
できなかったところ、設計業務が
終了し、設計者と協議のうえ設計
意図伝達業務の必要業務内容を確
定したことから、当該設計者であ
る株式会社梓設計と随意契約を締
結するものである。



公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

公共工事の名称､場所､期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
随意契約によることとした会
計法令の根拠条文及び理由(企

画競争又は公募)
予定価格 契約金額 落札率

再就職の
役員の数

備 考

地震・津波災害時における初動対応に関する検
討業務
札幌市ほか
令和 6年 3月14日から令和 7年 2月27日まで
土木関係コンサルタント

池下 一文
北海道開発局
札幌市北区北８条西２丁目

令和 6年 3月14日
（株）ドーコン
北海道札幌市厚別区厚別中央一
条５丁目４ １

5430001021765

会計法第２９条の３第４項
・簡易公募型プロポーザル方
式を採用し、提出された技術
提案書を総合的に評価した結
果、最も優れていると評価さ
れた者を契約の相手方として
特定したため。
（公募）

25,707,000 25,498,000 99.187


